Manual do Utilizador



© Copyright 2018 HP Development Company,
L.P.

Chrome, Google Cloud Print e Google Drive sdo
marcas comerciais da Google LLC.

As informac0es contidas neste documento
estdo sujeitas a alteracdes sem aviso prévio. As
unicas garantias que cobrem os produtos e
servi¢os da HP sdo estabelecidas
exclusivamente na documentacdo de garantia
que os acompanha. Neste documento,
nenhuma declara¢do devera ser interpretada
como a constituicdo de garantia adicional. A HP
ndo se responsabiliza por erros técnicos e
editoriais ou omissdes neste documento.

Primeira edicdo: dezembro de 2018

Numero de publicagdo do documento:
L47040-131

Aviso do produto

Este manual descreve caracteristicas que sdo
comuns a maioria dos modelos. Algumas
funcionalidades podem ndo estar disponiveis
no seu computador.

Termos de software

Ao instalar, copiar, transferir ou utilizar
qualquer outro produto de software pré-
instalado neste computador, concorda em ficar
sujeito aos termos deste Contrato de Licenca
de Utilizador Final (EULA) HP. Se ndo aceitar
estes termos de licenca, a Unica solucdo é
devolver o produto na integra, sem ter sido
utilizado (hardware e software), no prazo de 14
dias, para reembolso completo de acordo com
a politica de reembolso do vendedor.

Para obter informagdes adicionais ou para
solicitar um reembolso completo do preco de
compra do computador, contacte o seu
vendedor.



Aviso de seguranca

A AVISO! Parareduzir a possibilidade de lesdes relacionadas com o calor ou o sobreaquecimento do
computador, ndo coloque o computador directamente sobre o seu colo ou obstrua as aberturas de ventilacdo
do ar do computador. Utilize o computador apenas em superficies planas e rigidas. Ndo permita que outra
superficie rigida, como uma impressora opcional adjacente, ou uma superficie flexivel, como travesseiros,
tapetes ou roupas, bloqueiem a circulacdo de ar. Para além disso, ndo permita que o transformador entre em
contacto com a pele ou uma superficie suave, tais como travesseiros, tapetes ou roupas durante o
funcionamento. O computador e o transformador estdo em conformidade com os limites de temperatura das
superficies expostas ao utilizador definidos pelo International Standard for Safety of Information Technology
Equipment (IEC 60950-1).




iv Aviso de seguranca



Indice

1 Conhecer o seu computador .......... ceecsscnessnsnesnans 1
LAAO QIFQILO ...ttt sttt ettt st st st st st st et et s et ese st ese st sae st saentsaeateneas 1

[T [0 I <o (3T =] o [ T USROSt 3

(ol - OSSOSO 4
ALEIFALANTES ...ttt ettt ettt e ettt s et st st e et et s et e s et e se st e se st e ne st e at e sae s eat s eatesentnen 5

AFEA A0 LECLAUO ...vvoveeeeeeeeteeteeteeeeese s ses s sssess s sses s s ssseasssessessssassasesssses s sassassassssssessessassassssssessssassassassassanns 6
PRINELTALIL ..ttt ettt st st ettt se et ss e st st s et e et e et e et e anes 6

TOCLAS ESPECIAIS ..vveeeveeereeeeeeenieetreeieestreesteesaeeesteesseeestessssesssessssessseesssesssessssesssassssesssensssessasesssesssesssnennes 6

JLI=Ta = L3 [=IX o= o LTRSS 7

P INFEIION ..ttt sttt sttt e e s s e et st s et s et e et s et e et e e tesanes 8

[ T {U]=] = L USRS 8

2 Navegar no ecra......... 10
Utilizar o Painel Tatil @ 05 gestos do @Cra tatil ........cceeeeeeeeeeeeeeeee et e e e 10

TOCAK ettt ettt st st et s e e ettt et et e e st e e e e nes 10

Deslocamento (@penas PaiNel TALIL) .......cceeeeereeeereeeeeeeeeteeete ettt se e sese e s s e s s s e seaee 11

Deslocamento com um dedo (@penas N0 ecra tatil) ........cceeeeeeeeereieereeeeeceete ettt 12

Deslizar com um dedo (@penas N0 eCra tAtil) .......ccceeeeeeieeeeeeeiereee ettt eaene 13

Gesto de aproximacdo de dois dedos (apenas N0 ecrad tatil) ......ccceeeeeeeeeeeeeeereeeereeeeeee e 13

3 Energia e bateria.......... 14
Bateria Selada de FADIICA ......coueviev ettt ettt sttt st et b e s sttt aens 14

(0T =TT o= =] o T T 14

4 Imprimir .... wee 15
L3010 o 111 SRS SRR 15

Imprimir @ partir do GOOGLE ChIOMIE .......ooueeeeeeeeeeeee e et e et e aeesee e e aeeseesaees s e s asse e s assasnsasssensesssensesnen 15

Imprimir com o servi¢o de impressao online Google Cloud Print .........coccevceieieeneneneeeneereeeetee e 15

5 Criar copias de seguranca, repor e recuperar cesecensssennnsanne 16
COPIA 0B SEGUIANGCA ...veveeeeeereerereeetesteetetetst et e ses e sses e essessessessassessessastassasessssssssessessessessessassensentensensesssssssseseesens 16

REPOK ettt ettt e e teeeesteee e saesesaeeeesseesesssasesssaeesasessssasasssasasssesasasasassseeasssesessssesassseensssesensssesasssesarssennnnnn 16
L=l B ] o<1 == o 1RSSR 16

Instalar 0 Chromebook RECOVENY ULILILY .....ccceeeueeeieeeieeeeeceeeteeree et see e sae e s ae e eae e 17

Criar suportes de dad0s de rECUPEIACAD ......coceeueeeeeruereenreerenteteteteteeeesseseesessessessessessessessessesseses 17

Recuperar o sistema 0perativo ChIrOME ..ot eeccee e ee e e eae e eeseseeese s s e e aesne s 17



Configurar o computador apds Uma repoSiCA0 OU FECUPEIACAD ......cevereererrerrerrerrersessessesseseessessessessesassssseesassasses 18

Apagar e reformatar o suporte de dados de rECUPEIAa0 .......coceveeeevereerereentreentrentsesteeseeseseeseseesesessessssessesessenes 18
6 Mais recursos HP .... ceseeesesennnnnes 19
MAIS FEEUISOS HP ...ttt et et et s st st et s e st e e se s sese s et enneneenten 19
7 Especificacdes ....... . 20
POLENCIA B BNTFAAA ...ttt ettt ettt st s e sese e e et et et et et et et et et eaeeneenann 20
AMDBIENEE OPEIALIVO c..eeeeeeeeeeeeeteeceee e ee et e e e e steeste s et e e sae e e e e s seeess e s saeesaeesseseseaessesessessaenssessseessssassesassessesnns 21
8 Descarga electrostatica..... cesssessenssssenns 22
9 Acessibilidade ...... ceeeennnnnssssenes 23
ACESSIDILIAAAE ...ttt ettt et e ae e ettt e e et st et et et et e e e e e ae e e eneeaeaeeset et ete e enten 23
Encontrar as ferramentas tecnoldgicas de QUE NECESSILA .......cccveeeeeeeeeeeeeeereeseereeeeeceeeseesseeseesees 23
0 NOSSO COMPIOIMISSO ...ceeeeueeeeerereeerrreeerseeeesseeeesssesessssessssssessssesesssssssssssessasessssssessssssassssesssssessssssssssans 23

International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associacdo Internacional dos
Profissionais de ACESSIDILIAAUR) ........ccoeveeeiereeeeieeeeeee e ne 24
Encontrar a melhor tecnologia de @P0I0 ......cceeceeeeeieceeeeeeeeeeeeceeeceee e e e e seesseeeeeesseeeseessssesnsennns 24
Avaliando as SUas NECESSIAAAES .......ccecueeerrierienererieeeeree ettt et 24
Acessibilidade para dispositivos da HP ...t 24
N [0 3 = E =l (=T 1] £ L= o LSS 25
N[5 1 = LTSRSt 25
Mandato 376 —EN 30T 549 ...ttt sttt sees e e esenes 25

Diretrizes de Acessibilidade para o Contetiddo da Web (WCAG - Web Content

ACCeSSIDIlitY GUIAELINGS) .....ocveeeeveerereereeeeeeeteretereteeereeeresseseeesesesessesessesesessesenssensesens 25
[I=To ([ = Tor= To =l =T 0] = 0 0 =T | oL OSSR 26
[0 o (1 o £ SRS 26
Lei 21st Century Communications and Video Accessibility Act (CVAA) ......ccceveeeerreenenee 26
CANAMAA ...ttt ettt ettt ettt e sesaesae s et e e aes 27
LU (0] 0 - [P SPORTOSTRSP RN SPRIPRN 27
REINO UNIAOD ...ttt ettt ettt sttt st e e se s e es e an s 27
AUSEFALIA ..ttt et et et e ettt s et s s me e se st et et et et e e eneene 27
INEEINACIONAL ...ttt ettt st 28
Recursos e hiperligagdes Uteis Sobre acessibilidade ...........coueeveeervervienirinninreneneeerereetetese ettt se e see e 28
(010 = | T4 oo =T3RS 28
INSEItUICOES EAUCACIONAIS ....eevereeerereeeeriteetereetestestesee st esse st esae st essestessesssessasssessssssesseessesssessessnens 28
Outros recursos relacionados COM defiCiENCIA ....c.cecceerreeerrcrerrererrereererereee ettt e enes 28
[ To = Yol LT3 £ I | RSSO 29

CONtACLAr O SUPOITE LECNICO ....uveeeeeeeeeeeeeeeieceeeeeeteeteeteeeeeseeeeeseesseeseeseesseseessessesssenssessesesssessesssensesssensasssensesnsen 29



indice Remissivo 30

vii



viii



1 Conhecer o seu computador

0 seu computador inclui componentes de alta qualidade. Este capitulo fornece detalhes sobre os
componentes, onde estdo localizados e como funcionam.

Lado direito

Componente Descricdo
(1) Tomada combinada de saida de audio Liga equipamentos opcionais como altifalantes estéreo com
0 (auscultadores)/entrada de audio alimentacdo, auscultadores, auriculares, auscultadores com
(microfone) microfone incorporado ou um cabo de dudio para televisdo.

Liga também um microfone de auricular opcional. Esta
tomada ndo suporta microfones independentes opcionais.

AVISO! Para reduzir o risco de danos fisicos, ajuste o
volume antes de colocar os auscultadores ou os auriculares.
Para obter informacdes de seguranca adicionais, consulte os
Avisos de regulamentacéo, seguranc¢a e ambiente

NOTA: Quando um dispositivo é ligado a tomada, o
altifalante do computador é desativado.

(2) Leitor de cartdes de memdria microSD Lé cartdes de memaria opcionais que lhe permitem
SD armazenar, gerir, partilhar ou aceder a informagdes.

Para inserir um cartdo:

1.  Segure o cartdo com a etiqueta voltada para cima e
com os conetores virados para o computador.

2. Insira o cartdo no leitor de cartdes de memdria e, em
seguida, empurre o cartdo até estar firmemente
encaixado.

Para remover um cartdo:

A Pressione o cartdo e, em seguida, remova-o do leitor
de cartdes de memodria.

3) Porta USB SuperSpeed Liga um dispositivo USB como, por exemplo, um telemoével,
uma camara, um monitorizador de atividade ou um
smartwatch, e proporciona a transferéncia de dados de alta
velocidade.

(4) Luz do transformador e da bateria e  Branca: o transformador esta ligado e a bateria esta
completamente carregada.

Lado direito



2

Componente Descricdo
e  Amarela: o transformador estd ligado e a bateria esta a
carregar.
e  Amarela intermitente: A bateria tem um erro.
e  Apagada: a bateria ndo estd a carregar.
(5) Conector de alimentacdo e porta USB Type-  Liga um transformador com um conector USB Type-C para
- C fornecer energia ao computador e, se necessario, carregar a

bateria do computador.
—e—

Permite ligar um dispositivo USB que tenha um conector
Type-C, tal como um telemdvel, uma cdmara, um dispositivo
de registo de atividade ou um smartwatch, e proporciona
transferéncia de dados.

—e—

Permite ligar um dispositivo de visualiza¢cdo que tenha um
conetor USB Type-C, fornecendo uma saida DisplayPort.

NOTA: Poderdo ser necessarios cabos e/ou adaptadores
(adquiridos separadamente).

Capitulo 1 Conhecer o seu computador



Lado esquerdo

Componente Descricdo

(1) Ranhura do cabo de seguranca Permite ligar um cabo de seguranca opcional ao computador.

NOTA: 0 cabo de seguranca foi concebido para funcionar
como fator de desencorajamento, mas podera ndo evitar que
o computador seja roubado ou indevidamente utilizado.

(2) Porta USB Type-C com HP Sleep and Charge Permite ligar um dispositivo USB que tenha um conetor Type-
<4 C, assegura a transferéncia de dados e, mesmo quando o
computador esta desligado, carrega a maioria dos produtos,
como, por exemplo, um telemdvel, uma cdmara, um
dispositivo de registo de atividade ou um smartwatch.

—-e-

Permite ligar um dispositivo de visualizacdo que tenha um
conetor USB Type-C, fornecendo uma saida DisplayPort.

NOTA: Poderdo ser necessarios cabos e/ou adaptadores
(adquiridos separadamente).

3) Porta USB SuperSpeed Liga um dispositivo USB como, por exemplo, um telemével,
S8 uma camara, um monitorizador de atividade ou um
smartwatch, e proporciona a transferéncia de dados de alta
velocidade.

Lado esquerdo 3



4

Ecra

s,

Componente Descricdo

(1) Antenas WLAN* Enviam e recebem sinais da comunica¢do sem fios para comunicar
com as redes locais sem fios (WLAN).

(2) Microfones internos (2) Gravam som.

(3) Luz da camara Acesa: a camara encontra-se em utilizagao.

(4) Camara Permite-lhe conversa¢do em video, gravar video e gravar imagens
fixas.

*As antenas ndo sdo visiveis no exterior do computador e a localiza¢do da antena varia. Para transmissdes otimizadas, mantenha
desobstruidas as areas a volta das antenas.

Para ver os avisos de regulamentacdo sobre dispositivos sem fios, consulte a sec¢do Avisos de regulamentacéo, seguran¢a e ambiente
que se aplica ao seu pais ou regido.

Para aceder a este manual, va a http://www.hp.com/support e siga as instrucdes para localizar o seu produto. Em seguida, selecione
Manuais do Utilizador.

Capitulo 1 Conhecer o seu computador


http://www.hp.com/support

Altifalantes

\ : i J

Componente Descricdao

(1) Altifalante Produz som.

(2) (‘!J Botdo para ligar/desligar e  Quando o computador esta desligado, prima o bot&o para o
ligar.

e  Quando o computador esta em modo de Suspensdo, prima
rapidamente o bot&o para sair desse modo (apenas em
alguns produtos).

Quando o computador esta ligado e pretende desliga-lo,
mantenha premido o botdo para ligar/desligar para
bloquear o ecrd e, em seguida, continue a premi-lo até o
computador desligar.

Altifalantes 5



Area do teclado
Painel Tatil

| S | Y IS I | N | I | O | B |

Componente Descricao

Zona do Painel Tatil Lé os gestos dos seus dedos para mover o ponteiro ou ativar itens no ecra.

NOTA: Para mais informacdes, consulte Utilizar o Painel Tatil e os gestos do ecra tatil na pagina 10.

Teclas especiais

ECEEEN )@

T TeTolsl -ToT:T-T mm
O
OO 0O
00000000000 ]
OO0 00000

I

A e

Componente Descricdo

(1) Tecla esc Ativa determinadas fun¢des do computador quando premida em
combinagdo com outras teclas, como Tab ou Shift.

(2) Teclas de agdo Executam funcdes do sistema frequentemente utilizadas.

6 Capitulo 1 Conhecer o seu computador



Teclas de acao

Uma tecla de acdo executa a funcdo indicada pelo icone da tecla. Para determinar que teclas estdo disponiveis

no seu produto, consulte Teclas especiais na pagina 6.

A Para utilizar uma tecla de acdo, prima a tecla sem soltar.

Para mais informacdes sobre as teclas de a¢do e atalhos do teclado, aceda a https://support.google.com/
chromebook/answer/183101. Selecione o seu idioma na parte inferior da pagina.

icone Tecla Descricdo
e Retroceder Mostra a pagina anterior no histérico do seu browser.
9 Avancar Mostra a pagina seguinte no historico do seu browser.
c Recarregar Recarrega a sua pagina atual.
- Ecra inteiro Abre a sua pagina no modo de ecra inteiro.
F

Visualizar aplicacdes

U

Apresenta as aplicacdes abertas.

NOTA: Se premir este botdo em conjunto com a tecla ctrl, tirauma
captura de ecra.

Reduzir luminosidade

Quando mantém esta tecla premida, a luminosidade do ecra diminui
gradualmente.

Aumentar luminosidade

O o

Quando mantém esta tecla premida, a luminosidade do ecrd aumenta
gradualmente.

Silenciar

%

Silencia o som dos altifalantes.

‘ } Diminuir o volume

Quando mantém esta tecla premida, o volume dos altifalantes diminui
gradualmente.

‘ D Aumentar o volume

Quando mantém esta tecla premida, o volume dos altifalantes aumenta
gradualmente.

Area do teclado

7


https://support.google.com/chromebook/answer/183101
https://support.google.com/chromebook/answer/183101

8

Parte inferior

Componentes

Descricdo

Aberturas de ventilacdo

Permitem que a circulacdo de ar arrefeca os componentes internos.

NOTA: A ventoinha do computador liga-se automaticamente para
arrefecer os componentes internos e evitar o sobreaquecimento. E normal a
ventoinha interna ligar-se e desligar-se durante o funcionamento habitual.

Etiquetas

As etiquetas afixadas no computador contém informagdes de que pode necessitar para resolver problemas no
sistema ou levar o computador para o estrangeiro. As etiquetas podem estar no formato de papel ou

impressas no produto.

M” IMPORTANTE: Verifique as seguintes localiza¢fes para as etiquetas descritas nesta seccdo: a parte inferior
do computador, o interior do compartimento da bateria, por baixo da porta de servico, a parte posterior de um

descanso de tablet.

e  Etiqueta de manutencdo—Fornece informacdes importantes para identificar o seu computador. Ao
contactar a assisténcia, podera ser-lhe pedido o nimero de série, o nimero de produto ou nimero do
modelo. Localize estas informacdes antes de contactar o suporte técnico.

A sua etiqueta de manutencdo sera semelhante as apresentadas nos exemplos mostrados abaixo.
Consulte ailustracdo que mais se assemelha a etiqueta de manutenc¢do do seu computador.

-
HPF Product Mams:

Maode| K{X-XXXX
ProdiD 000K
SR MO0
Wharranty 1y 1yly

(S

Capitulo 1 Conhecer o seu computador



Componente

(1) Nome do produto HP
(2) Numero de modelo
(3) ID do produto

(@)  Namero de série

(5)

Periodo de garantia

HP Product Mams
ProdiD 300K

S OO

Wiarranty 1y 1yly —@Jll—o

o0e

Componente

(1)  Nome do produto HP
(2) ID do produto

(3)  Numero de série

(4

Periodo de garantia

Etiqueta(s) de regulamentacdo—Fornece(m) informacdes de regulamentacdo sobre o computador.

Etiqueta(s) de certificacdo da comunicacdo sem fios—Fornece(m) informacdes sobre os dispositivos

sem fios opcionais e sobre as marcas de aprovacdo para os paises ou regides nos quais a utilizacdo dos

dispositivos foi aprovada.

Etiquetas

9



2 Navegar no ecra

Pode navegar no ecra do computador de uma ou varias das seguintes formas:
e  Utilizar gestos de toque diretamente no ecra do computador.

e  Utilizar gestos de toque no Painel Tatil.

Utilizar o Painel Tatil e os gestos do ecra tatil

0 Painel Tatil permite-lhe navegar no ecrd do computador e controlar o ponteiro com gestos de toque
simples. Para navegar com um ecra tatil (apenas alguns produtos), toque diretamente no ecra utilizando os
gestos descritos neste capitulo.

Tocar

Utilize o gesto de tocar/tocar duas vezes para selecionar ou abrir um item no ecra.

e  Aponte para um item no ecra e, em sequida, toque com um dedo na zona do Painel Tatil ou ecra tatil
para efetuar a selecdo. Faca duplo toque para abri-lo.

e  Toque com dois dedos na zona do Painel Tatil ou ecra tatil para abrir um menu de contexto.

10 Capitulo2 Navegar no ecra



Deslocamento (apenas Painel Tatil)

A deslocacdo é util para se mover para cima, para baixo ou para os lados numa pagina ou imagem. Deslocar
para a esquerda ou para a direita com dois dedos ira percorrer o ecra, se existir mais contetdo visualizavel em
qualquer um dos lados, ou ird retroceder ou avancar no histérico do browser.

e  (Coloque dois dedos ligeiramente afastados sobre a zona do Painel Tatil e depois arraste-os para cima,
baixo, esquerda ou direita.

[%f NOTA: Avelocidade de deslocamento é controlada pela velocidade dos dedos.

e  Parase mover entre separadores abertos no Chrome, deslize trés dedos para a esquerda ou para a
direita na zona do Painel Tatil.

Utilizar o Painel Tatil e os gestos do ecra tatil 11



Deslocamento com um dedo (apenas no ecra tatil)
0 deslocamento para a esquerda ou para a direita com um dedo ird mover para a frente e para tras através do

histérico do browser.
Coloque um dedo no ecra tatil e arraste-o ao longo do mesmo num movimento para a esquerda ou para

[
a direita.

[%/r NOTA: A velocidade de deslocamento é controlada pela velocidade dos dedos.

*l--—rr-'-*
sl
N
|IIII Il'll

3 |

y '.

12 Capitulo 2 Navegar no ecra



Deslizar com um dedo (apenas no ecra tatil)

Deslizar com um dedo ird ocultar ou mostrar a prateleira. A prateleira contém uma lista de atalhos populares
para aplicacbes para que possa encontra-las facilmente.

° Coloque o dedo na parte inferior do ecrd, deslize rapidamente o dedo uma curta distancia e, em seguida,

levante-o.
"
N
I"., ,."I

Gesto de aproximacao de dois dedos (apenas no ecra tatil)
Utilize 0 zoom com aproximacao de dois dedos para reduzir ou ampliar imagens ou texto.
e  Reduza colocando dois dedos afastados no ecra tatil e, em seguida, aproxime-os.

e  Amplie colocando dois dedos juntos no ecra tatil e, em seguida, afaste-os.

F

/

Utilizar o Painel Tatil e os gestos do ecra tatil

13



3 Energiaebateria

Bateria selada de fabrica

A bateria deste produto ndo pode ser facilmente substituida pelos préoprios utilizadores. Remover ou
substituir a bateria pode afetar a sua cobertura de garantia. Se uma bateria ja ndo mantiver a carga, contacte
o suporte técnico. Quando uma bateria atingir o fim da sua vida til, ndo a elimine com o lixo doméstico
comum. Cumpra as regulamentacdes locais para a eliminacdo de baterias.

Carregar a bateria

1. Ligue o transformador ao computador.

2. Paraconfirmar se a bateria esta a carregar, verifique a luz do transformador e da bateria. Esta luz
encontra-se do lado direito ou do lado esquerdo do computador, junto do conector de alimentacado.

Luz do transformador Estado

Branca 0 transformador esta ligado e a bateria esta carregada.
Amarela 0 transformador estd ligado e a bateria estd a carregar.
Apagada 0 computador esta a utilizar a alimentacdo da bateria.

3. Enquanto a bateria estiver a carregar, mantenha o transformador ligado até a luz do transformador e da
bateria ficar branca.

14  Capitulo 3 Energia e bateria



4 Imprimir

Imprimir
Utilize um dos seguintes métodos para imprimir a partir do seu computador:
e Imprima a partir do Google Chrome™ utilizando a aplicacdo HP Print for Chrome.

e Imprima com o servico de impressdo online Google Cloud Print™.

[Z?’”f NOTA: Se utilizar a aplicacdo HP Print for Chrome, a impressora nao pode estar registada no Google Cloud
Print.

Imprimir a partir do Google Chrome

Para imprimir a partir do Google Chrome, utilize a aplicacdo HP Print for Chrome. Pode instalar a aplicacao HP
Print for Chrome a partir da Chrome Web Store. Para mais informacdes, visite o website da HP.

1. Aceda a http://www.hp.com/support.

2. Nacaixa Pesquisar todo o suporte, escreva Imprimir com a aplicacdo HP Print for
Chrome e siga as instrucfes apresentadas no ecra.

Imprimir com o servico de impressao online Google Cloud Print

0 servico de impressao online Google Cloud Print € um servico gratuito que lhe permite imprimir documentos
e fotografias em seguranca a partir do seu computador. Para obter informacdes sobre pré-requisitos e
procedimentos para utilizar o Google Cloud Print, consulte o Web site da HP.

1. Aceda a http://www.hp.com/support.

2. Nacaixa Pesquisar todo o suporte, escrevaEstabelecer ligacdo e utilizar o Google
Cloud Print esigaas instrucdes apresentadas no ecra.

Imprimir

15


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

5 Criar copias de seguranca, repor e recuperar

Copia de seguranca

Pode criar cépias de seguranca dos seus dados para uma unidade flash USB ou cartdo de meméria SD
opcional, ou através do Google Drive™. Para mais informaces sobre como criar uma copia de seguranca,
aceda a http://www.support.google.com.

Repor

Uma reposicdo de fabrica apaga todas as informac6es na unidade de disco rigido do computador, incluindo
todos os ficheiros na pasta Transferéncias. Antes de repor, crie uma cépia de seguranca dos seus ficheiros
para uma unidade flash USB ou cartdo de meméria SD opcional, ou através do Google Drive. A reposicdo de
fabrica nao eliminard nenhum dos seus ficheiros no Google Drive ou num dispositivo de armazenamento
externo.

M” IMPORTANTE: A reposicdo permanente apaga tudo na unidade de disco rigido do computador, incluindo os
seus ficheiros transferidos. Se possivel, crie uma copia de seguranca dos seus ficheiros antes de repor o
computador.

Podera querer repor o computador nas seguintes situacoes:

e Visualiza a mensagem "Repor este dispositivo Chrome".

e  Estdater problemas com o seu perfil de utilizador ou com as definicdes.
e  Tentou reiniciar o computador e continua a ndo funcionar corretamente.
e  Pretende alterar o proprietario do computador.

Para repor o computador:

1.  No menu Definigdes, clique em Avancadas.

2. Naseccdo Powerwash, clique em Powerwash.

3. Clique em Reiniciar e, em seguida, inicie sessdo com a sua conta Google.

Rk . .. ~ . ra .
= NOTA: A contacom que iniciar sessao depois de repor o computador sera reconhecida como a conta do
proprietario.

4. Sigaasinstru¢des apresentadas no ecrd para repor o computador.

5. Depois de concluir a reposi¢do, pode configurar o computador e verificar se o problema esta corrigido.

Recuperacao

Quando o seu sistema operativo Chrome ndo estiver a funcionar corretamente, pode realizar uma
recuperacdo. Uma recuperacdo reinstala o sistema operativo e os programas de software e restaura as
definicdes de fabrica originais. Os ficheiros guardados localmente e as redes guardadas sdo eliminados para
todas as contas. As suas contas Google e quaisquer dados sincronizados com o seu Google Drive ndo sao
afetadas por uma recuperacdo do sistema.

16  Capitulo 5 Criar copias de seguranca, repor e recuperar


http://www.support.google.com

i IMPORTANTE: A recuperacdo apaga permanentemente tudo na unidade de disco rigido do computador,
incluindo os seus ficheiros transferidos. Se possivel, crie uma cdpia de seguranca dos seus ficheiros antes de
recuperar o computador.

KAk

[ NOTA: Para mais informac6es sobre como efetuar uma recuperagdo do sistema no computador, aceda a
http://www.support.google.com.

Antes de iniciar o processo de recuperacdo, necessita do seguinte:

e Uma unidade flash USB ou um cartdo de memaria SD com uma capacidade de 4 GB ou superior. Todos os
dados sdo apagados deste dispositivo de armazenamento ao criar o suporte de dados de recuperacdo,
pelo que devera criar uma copia de seguranca de todos os ficheiros do seu dispositivo antes de comecar.

e  Um computador com acesso a Internet. Também tem de ter direitos administrativos no computador.

e  Transformador do computador. O computador tem de estar ligado a alimentacdo CA durante a
recuperacao.

e 0 ecra "0 sistema operativo Chrome esta em falta ou danificado” é apresentado no computador. Se esta
mensagem ainda nao for visivel:

—  Ligue o computador, prima continuamente as teclas esc+f3 e, em sequida, prima o botdo para

ligar/desligar. 0 computador é reiniciado e o ecrd mostra o ecrd "0 sistema operativo Chrome esta
em falta ou danificado".

Instalar o Chromebook Recovery Utility

0 Chromebook Recovery Utility é uma aplicacdo utilizada para recuperar o sistema operativo original e os
programas de software que foram instalados de fabrica. Este utilitario pode ser instalado a partir da Chrome
Web Store em qualquer computador.

Parainstalar o Chromebook Recovery Utility:
A AbraaChrome Web Store, procure por chrome recovery, clique em Chromebook Recovery Utility

na lista de aplicacdes e siga as instru¢des apresentadas no ecra.

Criar suportes de dados de recuperacao

0 suporte de dados de recuperacdo é utilizado para recuperar o sistema operativo original e os programas de
software que foram instalados de fabrica.

Para criar um suporte de dados de recuperacdo:

1. Ligue um computador com acesso a Internet.

[%f NOTA: Tem de ter direitos administrativos no computador.

2. Clique noicone do Iniciador e, em seguida, clique em Todas as aplicacdes.
3. Najanela Aplicacdes, clique em Recuperacado e, em seguida, clique em Introducao.

4. Sigaas instrucdes apresentadas no ecra para criar o suporte de dados de recuperacao.

EJ?’V NOTA: Todos os dados e particdes no suporte de dados de recuperacdo serdo eliminados. Nao remova
a unidade flash USB ou o cartdo de memoria SD até o processo estar concluido.

Recuperar o sistema operativo Chrome

Para recuperar o sistema operativo Chrome no computador utilizando o suporte de dados de recuperacdo que
criou:

Recuperacdao 17


http://www.support.google.com

3.

4.

Desligue quaisquer dispositivos externos ligados ao computador, ligue o cabo de alimentacdo e, em
seguida, ligue o computador.

Para aceder ao modo de recuperacdo, prima continuamente esc+f3 e, em seguida, prima o botdo para
ligar/desligar. Quando for apresentado o ecra "0 sistema operativo Chrome esta em falta ou danificado",
insira o suporte de dados de recuperacdo no computador. O processo de recuperacdo comeca
imediatamente.

Aguarde enquanto o Chrome verifica a integridade do suporte de dados de recuperacao.

LEK)
[ NOTA: Se necessitar de cancelar a recuperacdo durante o processo de verificacao, prima

continuamente o botdo para ligar/desligar até o computador se desligar. Ndo interrompa o processo de
recuperacdo do sistema depois de o passo de verificacdao estar concluido.

[%f’ NOTA: Se for apresentada uma mensagem de erro, podera ter de executar novamente o Chromebook

Recovery Utility, ou utilizar uma unidade flash USB ou um cartdao de memoéria SD diferente.

Quando for apresentada a mensagem "A recuperacao do sistema esta concluida", remova o suporte de
dados de recuperacao.

0 computador é reiniciado com o sistema operativo Chrome reinstalado.

Configurar o computador apds uma reposi¢ao ou recuperacao

Depois de concluida uma reposicdo ou recuperacdo, execute o processo de configuracdo inicial. Para mais
informacdes sobre a configuracdo do computador, aceda a http://www.support.google.com.

Apagar e reformatar o suporte de dados de recuperacao

Durante o processo de cria¢cdo de suportes de dados de recuperacao, a unidade flash USB ou o cartdo de
memaria SD é formatado(a) para ser utilizado(a) como uma ferramenta de recuperacdo. Depois de recuperar
o computador, terd de apagar o suporte de dados de recuperacao caso pretenda reutilizar a unidade flash USB
ou o cartdao de memoaria SD para armazenar outros ficheiros. Utilize os passos nesta sec¢do para apagar o
suporte de dados de recuperacao utilizando o Chromebook Recovery Utility.

18

1.

2
3.
q

Clique no icone do Iniciador e, em seguida, clique em Todas as aplicacdes.
Na janela Aplicacdes, clique em Recuperacao.
Clique no icone Defini¢des e, em seguida, clique em Apagar suporte de dados de recuperacao.

Selecione a unidade flash USB ou o cartdo de memaria SD que inseriu, clique em Continuar e, em
seguida, clique em Apagar agora.

Depois de o suporte de dados de recuperacdo ter sido apagado, clique em Concluido para fechar o
Chromebook Recovery Utility e, em seguida, remova a unidade flash USB ou o cartdo de memaria SD.

0 suporte de dados estd pronto para ser formatado utilizando uma ferramenta de formatacao fornecida
pelo seu sistema operativo.

Capitulo 5 Criar copias de seguranca, repor e recuperar


http://www.support.google.com

Mais recursos HP

Mais recursos HP

Para localizar recursos que fornecam detalhes sobre o produto, informac6es de explicacdo e muito mais,

utilize esta tabela.

Recurso

Contelido

Instrugdes de configurag¢do

e  Descricdo geral da configuracdo e das funcionalidades do
computador

Suporte HP

Para obter suporte da HP, aceda a http://www.hp.com/
support e siga as instru¢des para localizar o seu produto.

e  Chatonline com um técnico da HP

e  Numeros de telefone de suporte

e  Videos de pegas de substitui¢do (apenas em alguns produtos)
e  Manuais de manutencdo e assisténcia

e  Localiza¢bes do centro de assisténcia da HP

Guia de Seguranca e Conforto

Aceda a http://www.hp.com/ergo.

e  (onfiguracdo adequada da estacdo de trabalho

e  Diretrizes para habitos de postura e de trabalho que aumentam o
conforto e diminuem o risco de lesdes

e Informagdes de seguranga elétrica e mecanica

Avisos de Regulamentacdo, Seguranca e Ambiente

Aceda a http://www.hp.com/support e siga as instrucdes
para localizar o seu produto. Em sequida, selecione
Manuais do Utilizador.

e  Avisos de regulamentacdo importantes, incluindo informagdes
sobre a correta eliminacdo de baterias, se necessario.

Garantia limitada*

Aceda a http://www.hp.com/go/orderdocuments.

° Informacdes da garantia especificas sobre este computador

* Em alguns paises ou regides, a HP podera fornecer uma garantia em formato impresso na embalagem. Nos paises ou regides onde a

garantia ndo é fornecida no formato impresso, pode solicitar uma copia em http://www.hp.com/go/orderdocuments. Para produtos
adquiridos na regido Asia-Pacifico, pode contactar a HP através da morada POD, PO Box 161, Kitchener Road Post Office, Singapore
912006. Deve incluir o nome do produto e o seu nome, niumero de telefone e morada.

Mais recursos HP

19


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/ergo
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments

7 Especificacoes

Poténcia de entrada

As informacdes sobre alimentac¢do fornecidas nesta seccdo podem ser Uteis, caso tencione levar o
computador para o estrangeiro.

0 computador funciona com corrente continua, que podera ser fornecida por uma fonte de alimentacdo de
corrente alternada (CA) ou de corrente continua (CC). A fonte de alimentacdo CA tem de fornecer uma tensdo
de 1002 240V, 50 a 60 Hz. Embora o computador possa ser ligado a uma fonte de alimentacdo CC
independente, s6 deve ser alimentado através de um transformador de CA ou de uma fonte de alimentacdo
CC fornecidos e aprovados pela HP para utilizacdo com o computador.

0 computador pode funcionar com corrente continua dentro das seguintes especificacbes. A tensdo e a
corrente de funcionamento variam por plataforma. A tensdo e a corrente de funcionamento do computador
estdo indicadas na etiqueta de regulamentacdo.

Poténcia de entrada Classificacdao

Tensdo e corrente de 5Vcca2A/12Vcca3A/15Vcca3 A-45W USB-C
funcionamento
5Vcca3A/9Vceca3A/12Vcca3,75A/15Vcca3 A—45W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcca3,75A/12Vcca3,75A/15Vcca3A/20Vcca2,25A-45
W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/12Vcca5A/15Vccad,33A/20V cca3,25A-65W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcecca5A/12Vcca5A/15Vccad,33A/20Vcca3,25A-65W
USB-C

5Vcca3A/9Vceca3A/10Vcca5A/12Veca5A/15Veca5A/20Vecad,5A—-90 W USB-C
19,5Vcca2,31A-45W

19,5Vcca3,33A-65W

19,5Vccad,62A-90W

19,5Vccab,15A-120W

19,5Vccab,9A-135W

19,5Vcca7,70A-150W

19,5Vcca10,3A-200W

19,5Vccal11,8A-230W

19,5Vcca16,92A-330W

Ficha CC de fonte de alimentagdo

externa HP (apenas em alguns
produtos) e_G_@

[%/r NOTA: Este equipamento foi concebido para sistemas de alimentac¢do Tl na Noruega, com uma tensdo fase a
fase nao superior a 240V rms.

20 Capitulo 7 Especificacbes



Ambiente operativo

Fator Métricas EUA
Temperatura

Em funcionamento 5°Ca35°C 41°Fa 95°F
Desligado -20°Ca 60°C -4°F a 140°F

Humidade relativa (sem condensacdo)

Em funcionamento 10% a 90% 10% a 90%

Desligado 5% a 95% 5% a 95%

Altitude maxima (sem pressurizagdo)

Em funcionamento -15ma3048m -50 pés a 10 000 pés

Desligado -15mal12192m -50 pés a 40 000 pés

Ambiente operativo 21



8 Descarga electrostatica

A descarga eletrostatica é a libertacdo de eletricidade estatica quando dois objetos entram em contacto —
por exemplo, o choque que recebe quando caminha em cima de um tapete e toca numa macaneta de porta de
metal.

Uma descarga de eletricidade estatica por meio dos dedos ou de outros condutores eletrostaticos pode
danificar os componentes eletronicos.

Para evitar danos no computador, numa unidade ou perda de informacdes, devem ser tomadas as seguintes
precaucoes:

e  Seasinstrucdes de remocdo ou instalacdo indicarem que deve desligar o computador, faca-o depois de
se certificar de que esta devidamente ligado a terra.

e Mantenha os componentes nos recipientes de prote¢do contra eletricidade estatica até estar pronto
para instala-los.

e  Evite tocar nos pinos, condutores e circuitos. Manuseie componentes eletrdnicos o menos possivel.
e  Utilize ferramentas ndo magnéticas.

e Antes de manusear componentes, descarregue a eletricidade estatica tocando numa superficie metalica
ndo pintada.

e  Seremover um componente, coloque-o hum recipiente com protecdo eletrostatica.

22 Capitulo 8 Descarga electrostatica



9 Acessibilidade

Acessibilidade

A HP esta a trabalhar no sentido de tecer diversidade, inclusdo e trabalho/vida no tecido da nossa empresa,
de forma a refletir-se em tudo o que fazemos. Aqui estdo alguns exemplos de como estamos a colocar as
diferencas a trabalhar na criacdo de um ambiente inclusivo centrado em ligar as pessoas ao poder da
tecnologia em todo o mundo.

Encontrar as ferramentas tecnoldgicas de que necessita

A tecnologia pode libertar o seu potencial humano. A tecnologia de apoio (TA) elimina barreiras e ajuda-o a
criar independéncia em casa, no trabalho e na comunidade. A tecnologia de apoio (TA) ajuda a aumentar,
manter e melhorar as capacidades funcionais das tecnologias eletrénica e de informacdo. Para mais
informacdes, consulte Encontrar a melhor tecnologia de apoio na pagina 24.

0 nosso compromisso

A HP esta empenhada em fornecer produtos e servicos que estao acessiveis a pessoas com deficiéncia. Este
compromisso suporta os objetivos de diversidade da nossa empresa a ajuda-nos a assegurar que 0s
beneficios da tecnologia estdo disponiveis para todos.

0 nosso objetivo de acessibilidade é conceber, produzir e comercializar produtos e servicos que podem ser
efetivamente utilizados por todos, incluindo pessoas com deficiéncia, de forma auténoma ou com
dispositivos de assisténcia adequados.

Para atingir o nosso objetivo, esta Politica de Acessibilidade estabelece sete principais objetivos para orientar
as nossas a¢des como uma empresa. Todos os gestores e colaboradores da HP devem apoiar estes objetivos e
a sua implementacao de acordo com as suas funcdes e responsabilidades:

e  Aumentar o nivel de consciencializa¢do sobre problemas de acessibilidade dentro da nossa empresa e
fornecer aos nossos colaboradores a formacdo que necessitam para conceber, produzir, comercializar e
disponibilizar produtos e servicos acessiveis.

e  Desenvolver diretrizes de acessibilidade de produtos e servicos, e manter os grupos de desenvolvimento
de produtos responsaveis pela implementac¢do destas diretrizes onde for possivel a nivel competitivo,
técnico e econémico.

e  Envolver as pessoas com deficiéncia no desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e na concecao e
nos testes dos produtos e servicos.

e  Documentar funcionalidades de acessibilidade e disponibilizar as informacdes sobre os nossos produtos
e servicos ao publico de uma forma acessivel.

e  Estabelecer relacdes com tecnologia assistiva lider e fornecedores de solucoes.

e  Apoiar ainvestigacao e o desenvolvimento internos e externos que irdo melhorar a tecnologia assistiva
relevante aos nossos produtos e servicos.

e  Apoiar e contribuir para normas industriais e diretrizes para acessibilidade.

Acessibilidade 23



International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associacao
Internacional dos Profissionais de Acessibilidade)

A 1AAP é uma associacdo sem fins lucrativos focada no avanco da profissdo de acessibilidade através de
redes, educacao e certificacdo. O objetivo é ajudar os profissionais de acessibilidade a desenvolver e avancar
as suas carreiras e permitir uma melhor integracdo da acessibilidade nos produtos e infraestrutura das
organizacdes.

A HP é um membro fundador e associamo-nos para participar com outras organiza¢des no avanco do campo
de acessibilidade. Este compromisso apoia o objetivo de acessibilidade da nossa empresa de conceber,
produzir e comercializar produtos e servicos que podem ser utilizados de forma eficaz por pessoas com
deficiéncia.

A IAAP fortalecera a nossa profissao ao ligar individuos, estudantes e organizacdes a nivel global para
aprenderem uns com os outros. Se estiver interessado em saber mais, va a
http://www.accessibilityassociation.org para se juntar a comunidade online, inscrever-se para receber
boletins informativos e saber mais sobre as opcdes de membros.

Encontrar a melhor tecnologia de apoio

Todos, incluindo as pessoas com deficiéncia ou limita¢des relacionadas com a idade, deverao ser capazes de
comunicar, expressarem-se e ligarem-se ao mundo utilizando tecnologia. A HP esta empenhada em
aumentar a consciencializacdo sobre a acessibilidade dentro da HP e com os nossos clientes e parceiros. Quer
seja com tipos de letra grandes para uma facil leitura, o reconhecimento de voz para permite-lhe dar
descanso as suas maos ou qualquer outra tecnologia assistiva para o ajudar com a sua situa¢ao especifica—
uma variedade de tecnologias assistivas tornam os produtos HP de facil utilizacdo. Como escolher?

Avaliando as suas necessidades

A tecnologia pode libertar o seu potencial. A tecnologia de apoio (TA) elimina barreiras e ajuda-o a criar
independéncia em casa, no trabalho e na comunidade. A tecnologia de apoio (TA) ajuda a aumentar, manter e
melhorar as capacidades funcionais das tecnologias eletrénica e de informacado.

Pode escolher entre varios produtos AT. A sua avaliacdo AT deve permitir-lhe avaliar varios produtos,
responder as suas questoes e facilitar a sua sele¢do da melhor solucdo para a sua situacdo. Vera que os
profissionais qualificados para efetuarem avaliac6es AT vém de varias areas, incluindo aqueles licenciados ou
certificados em fisioterapia, terapia ocupacional, patologia da fala/linguagem e outras areas de
conhecimentos. Outros, embora ndo certificados ou licenciados, poderao também fornecer informacdes de
avaliacdo. Terd de perguntar sobre a experiéncia, os conhecimentos e as taxas do individuo para determinar
se sdo adequados para as suas necessidades.

Acessibilidade para dispositivos da HP

24

As seguintes hiperligacdes fornecem informacdes sobre as funcionalidades de acessibilidade e tecnologia
assistiva, se aplicavel, incluidas nos varios produtos da HP. Estes recursos irdo ajuda-lo a selecionar as
funcionalidades de tecnologia assistiva especificas e o(s) produto(s) mais adequado(s) para a sua situacdo.

e  HP Elite x3 — Opcdes de Acessibilidade (Windows 10 Mobile)

° PCs HP — Opcoes de Acessibilidade do Windows 7

° PCs HP — Opcoes de Acessibilidade do Windows 8

° PCs HP — Opcoes de Acessibilidade do Windows 10

° Tablets HP Slate 7 — Ativar as Funcionalidades de Acessibilidade no seu Tablet HP (Android 4.1/Jelly
Bean)

° PCs HP SlateBook — Ativar as Funcionalidades de Acessibilidade (Android 4.3,4.2/Jelly Bean)

Capitulo 9 Acessibilidade


http://www.accessibilityassociation.org
http://support.hp.com/us-en/document/c05227029
http://support.hp.com/us-en/document/c03543992
http://support.hp.com/us-en/document/c03672465
http://support.hp.com/us-en/document/c04763942
http://support.hp.com/us-en/document/c03678316
http://support.hp.com/us-en/document/c03678316
http://support.hp.com/us-en/document/c03790408

° PCs HP Chromebook — Ativar as Funcionalidades de Acessibilidade no seu HP Chromebook ou
Chromebox (Chrome 0S)

° Compras HP — periféricos para os produtos da HP

Se necessitar de suporte adicional com as funcionalidades de acessibilidade no seu produto HP, consulte
Contactar o suporte técnico na pagina 29.

Hiperliga¢des adicionais a parceiros e fornecedores externos que podem fornecer assisténcia adicional:

° Informacdes sobre Acessibilidade da Microsoft (Windows 7, Windows 8, Windows 10, Microsoft Office)

° Informacdes sobre Acessibilidade de Produtos Google (Android, Chrome, Aplicacdes Google)

° Tecnologias Assistivas ordenadas por tipo de deficiéncia

° Tecnologias Assistivas ordenadas por tipo de produto

° Fornecedores de Tecnologias Assistivas com descricdes de produtos

e  Assistive Technology Industry Association (ATIA) (Associacdo da Industria de Tecnologias Assistivas)

Normas e legislacao

Normas

A Seccdo 508 das normas do Federal Acquisition Regulation (FAR) foi criada pela United States Access Board
para abordar o acesso a tecnologia de informacdo e comunicacdo (ICT) por pessoas com deficiéncias fisicas,
sensoriais ou cognitivas. As normas contém critérios técnicos especificos para diversos tipos de tecnologias,
assim como requisitos baseados no desempenho que centram-se nas capacidades funcionais dos produtos
abrangidos. Critérios especificos abrangem aplicacdes de software e sistemas operativos, informacdes
baseadas na web e aplicacdes, computadores, produtos de telecomunicacdes, video e multimédia, e produtos
fechados auténomos.

Mandato 376 —EN 301 549

A norma EN 301 549 foi criada pela Unido Europeia dentro do Mandato 376 como a base de uma toolkit online
para contratos publicos de produtos ICT. A norma especifica os requisitos de acessibilidade funcional
aplicaveis a produtos e servicos ICT, juntamente com uma descricao dos procedimentos de teste e a
metodologia de avaliacdao para cada requisito de acessibilidade.

Diretrizes de Acessibilidade para o Conteiido da Web (WCAG - Web Content Accessibility
Guidelines)

As Diretrizes de Acessibilidade para o Contetido da Web (WCAG - Web Content Accessibility Guidelines) da
Iniciativa de Acessibilidade a Web (WAI - Web Accessibility Initiative) do W3C ajudam os web designers e os
programadores a criar sites que melhor vao ao encontro das pessoas com deficiéncias ou limitacbes
relacionadas com a idade. As WCAG avancam a acessibilidade em toda a gama de contetido web (texto,
imagens, audio e video) e aplicacdes web. As WCAG podem ser testadas com precisdo, sao faceis de
compreender e utilizar, e permitem aos programadores web a flexibilidade para a inovacdo. As WCAG 2.0
também foram aprovadas como a norma ISO/IEC 40500:2012.

As WCAG abordam especificamente as barreiras ao acesso a web experienciadas por pessoas com deficiéncias
visuais, auditivas, fisicas, cognitivas e neuroldgicas e por utilizadores web com uma idade mais avancada com
necessidades de acessibilidade. As WCAG 2.0 fornecem as caracteristicas de contetdo acessivel:

Normas e legislacdo 25


http://support.hp.com/us-en/document/c03664517
http://support.hp.com/us-en/document/c03664517
http://store.hp.com/us/en/ContentView?eSpotName=Accessories&storeId=10151&langId=-1&catalogId=10051
http://www.microsoft.com/enable
http://www.google.com/accessibility/products
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/at-product-impairment.html
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/at-product-type.html
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/at-product-descriptions.html
http://www.atia.org/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/

e  Percetivel (por exemplo, ao abordar alternativas de texto paraimagens, legendas de audio,
adaptabilidade de apresentacdo e contraste de cores)

e  Operavel (ao abordar o acesso ao teclado, contraste de cores, temporizacdo de entradas, prevencdo de
convulsdes e navegabilidade)

e Compreensivel (ao abordar a capacidade de leitura, previsibilidade e assisténcia de entradas)

e  Robusto (por exemplo, ao abordar a compatibilidade com as tecnologias assistivas)

Legislacao e regulamentos

A acessibilidade de Tl e informacdes tornou-se uma area com maior importancia legislativa. Esta seccdo
fornece ligacdes a informacdes sobre legislacdo, regulamentos e normas importantes.

° Portugal
° Canada
° Europa

° Reino Unido
° Australia

° Internacional

Portugal

A Seccdo 508 da lei Rehabilitation Act especifica que as agéncias tém de identificar as normas que se aplicam
a aquisicdo de ICT, efetuar estudos de mercado para determinar a disponibilidade de produtos e servicos
acessiveis e documentar os resultados do respetivo estudo de mercado. Os seguintes recursos fornecem
assisténcia na conformidade com os requisitos da Sec¢do 508:

° www.section508.gov

° Buy Accessible

A United States Access Board esta neste momento a atualizar as normas da Sec¢ao 508. Este esforco
abordarda novas tecnologias e outras areas onde as normas necessitam de ser modificadas. Para obter mais
informacoes, consulte Section 508 Refresh.

A Seccdo 255 da lei Telecommunications Act requer que os produtos e os servicos de telecomunica¢des sejam
acessiveis a pessoas com deficiéncia. As regras FCC abrangem todo o hardware e software de equipamento de
rede telefénica e equipamento de telecomunicacdes utilizado em casa ou no escritorio. Esse equipamento
inclui telefones, telefones sem fios, maquinas de fax, atendedores telefénicos e pagers. As regras FCC
também abrangem servicos de telecomunicacdes basicos e especiais, incluindo chamadas telefénicas
frequentes, chamadas em espera, marcac¢do rapida, reencaminhamento de chamadas, assisténcia telefénica
fornecida por computadores, monitorizacdo de chamadas, identificacdo de chamadas, localiza¢do de
chamadas e nova marcacdo, assim como correio de voz e sistemas de resposta interativa de voz que
fornecem as pessoas que telefonam vdrios menus com opcdes. Para obter mais informac6es, aceda a Federal
Communication Commission Section 255 information.

Lei 21st Century Communications and Video Accessibility Act (CVAA)

A CVAA atualiza leis federais de comunica¢des para aumentar o acesso de pessoas com deficiéncia as
comunica¢des modernas, atualizando leis de acessibilidade adotadas nos anos 80 e 90 para incluir novas
inovacoes digitais, de banda larga e mdveis. Os regulamentos sdo impostos pela FCC e documentados como
47 CFR Parte 14 e Parte 79.

° Manual de FCC sobre a CVAA

26 Capitulo9 Acessibilidade


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-kingdom
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#worldwide
https://www.section508.gov/
https://buyaccessible.gov
http://www.access-board.gov/guidelines-and-standards/communications-and-it/about-the-ict-refresh
http://www.fcc.gov/guides/telecommunications-access-people-disabilities
http://www.fcc.gov/guides/telecommunications-access-people-disabilities
https://www.fcc.gov/consumers/guides/21st-century-communications-and-video-accessibility-act-cvaa

Canada

Europa

Outra legislac¢do e iniciativas nos Estados Unidos

° Lei Americans with Disabilities Act (ADA), lei Telecommunications Act, lei Rehabilitation Act e outros

A lei Accessibility for Ontarians with Disabilities Act foi estabelecida para desenvolver e implementar normas
de acessibilidade de forma a tornar os bens, os servicos e as instalacdes acessiveis aos cidadaos de Ontario
com deficiéncias e proporcionar o envolvimento de pessoas com deficiéncia no desenvolvimento de normas
de acessibilidade. A primeira norma da AODA é a norma de servico ao cliente; no entanto, normas para os
transportes, emprego e informacdo e comunicacdo estdao também a ser desenvolvidas. A AODA aplica-se ao
Governo de Ontario, a Assembleia Legislativa, a todas as organizacdes designadas do setor publico e a todas
as outras pessoas ou organizac¢des que fornecam bens, servicos ou instalacdes ao publico ou outros terceiros
e que tenham pelo menos um colaborador no Ontario; e as medidas de acessibilidade tém de ser
implementadas a ou antes de 1 de janeiro de 2025. Para obter mais informacoes, visite Accessibility for
Ontarians with Disability Act (AODA) .

Mandato 376 da Unido Europeia, Relatdrio Técnico ETSI, ETSI DTR 102 612: "Human Factors (HF); European
accessibility requirements for public procurement of products and services in the ICT domain (Comissao
Europeia, Mandato M 376, Fase 1)" foi lancado.

Historico: as trés Organizacoes Europeias de Normalizagdo criaram duas equipas de projeto paralelas para
realizarem o trabalho especificado na Comissdo Europeia "Mandate 376 to CEN, CENELEC and ETSI, in Support
of Accessibility Requirements for Public Procurement of Products and Services in the ICT Domain."

ETSI TC Human Factors Specialist Task Force 333 desenvolveu ETSI DTR 102 612. Mais detalhes sobre o
trabalho efetuado por STF333 (por exemplo, Termos de Referéncia, especificacdo de tarefas de trabalho
detalhadas, calendario para o trabalho, rascunhos anteriores, listagem de comentdrios recebidos e meios
para contactar a for¢a de trabalho) podem ser encontrados em Special Task Force 333.

As partes referidas para a avaliacdo de esquemas adequados de teste e conformidade foram realizadas por
um projeto paralelo, detalhado em CEN BT/WG185/PT. Para obter mais informacdes, visite o website da
equipa de projeto CEN. Os dois projetos estdo estreitamente coordenados.

° Equipa de projeto CEN

° Mandato da Comissdo Europeia para a acessibilidade eletrénica (PDF 46KB)

Reino Unido

A lei Disability Discrimination Act (DDA) de 1995 foi adotada para assegurar que os websites sdo acessiveis
aos cegos e utilizadores com deficiéncia no Reino Unido.

° Politicas do W3C do Reino Unido

Australia

0 governo australiano anunciou o seu plano para implementar Web Content Accessibility Guidelines 2.0.

Todos os websites do governo australiano irdo requerer Conformidade Nivel A até 2012 e Duplo A até 2015. A
nova norma substitui as WCAG 1.0, que foram introduzidas como um requisito obrigatorio para as agéncias
em 2000.

Normas e legislacao

27


http://www.ada.gov/cguide.htm
http://www8.hp.com/ca/en/hp-information/accessibility-aging/canadaaoda.html
http://www8.hp.com/ca/en/hp-information/accessibility-aging/canadaaoda.html
https://portal.etsi.org/home.aspx
http://www.econformance.eu
http://www8.hp.com/us/en/pdf/legislation_eu_mandate_tcm_245_1213903.pdf
http://www.w3.org/WAI/Policy/#UK/
http://www.w3.org/TR/WCAG20/

Internacional

e  JTC1 Special Working Group on Accessibility (SWG-A)

° G3ict: The Global Initiative for Inclusive ICT

° Italian accessibility legislation

e  W3C Web Accessibility Initiative (WAI)

Recursos e hiperligacdes liteis sobre acessibilidade

As seguintes organizacfes poderdo ser bons recursos para obter informacdes sobre deficiéncias e limita¢bes
relacionadas com a idade.

[%/r NOTA: Isto ndo é uma lista exaustiva. Estas organizacoes sao fornecidas apenas para fins informativos. A
HP ndo assume qualquer responsabilidade relativamente as informac6es ou contactos que podera encontrar
na Internet. A listagem nesta pagina ndo implica o endosso da HP.

Organizacoes
e  American Association of People with Disabilities (AAPD)
e  The Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP)
e  Hearing Loss Association of America (HLAA)
e Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC)
e Lighthouse International
e National Association of the Deaf
e National Federation of the Blind
e  Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA)
e  Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)

e  W3C Web Accessibility Initiative (WAI)

Instituicdes educacionais
e (alifornia State University, Northridge, Center on Disabilities (CSUN)
e  University of Wisconsin - Madison, Trace Center

e  University of Minnesota - programa informatico de acomodacdes

Outros recursos relacionados com deficiéncia
e  ADA (Americans with Disabilities Act) Technical Assistance Program
e  Rede Business & Disability
e  EnableMart
e  European Disability Forum

° Job Accommodation Network

28 Capitulo9 Acessibilidade


http://www.jtc1access.org/
http://g3ict.com/
http://www.pubbliaccesso.gov.it/english/index.htm
http://www.w3.org/WAI/Policy/

° Microsoft Enable

e  Departamento de Justica dos Estados Unidos - Um manual para as leis/direitos de deficientes

Ligacdes da HP

0 nosso formuldrio web de contacto

Manual de sequranca e conforto da HP

Vendas do setor publico da HP

Contactar o suporte técnico

[%”r NOTA: Suporte apenas eminglés.

e  Osclientes que forem surdos ou tiverem dificuldades de audicdo e que tenham questdes sobre o suporte
técnico ou a acessibilidade dos produtos da HP:

—  Podem utilizar o TRS/VRS/WebCapTel para ligar através do telefone (877) 656-7058, de segunda a
sexta-feira entre as 6h e as 21h, Hora das Regides Montanhosas nos Estados Unidos.

e  Osclientes com outras deficiéncias ou limitacdes relacionadas com a idade que tenham alguma questdo
sobre o suporte técnico ou a acessibilidade de produtos da HP, podem escolher uma das seguintes
opgdes:

—  Contacte-nos através do telefone (888) 259-5707, de segunda a sexta-feira entre as 6h e as 21h,
Hora das Regides Montanhosas nos Estados Unidos.

- Preencha o Formuldrio de contacto para pessoas com deficiéncia ou limitacdes relacionadas com a
idade.

Contactar o suporte técnico 29


https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/
https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387
https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387

Indice Remissivo

A

a acessibilidade necessita de
avaliacao 24

aberturas de ventilacdo, identificar
8

acessibilidade 23

altifalantes, identificar 5

ambiente operativo 21

antenas WLAN, identificar 4

AT (assistive technology) (tecnologia
assistiva)

encontrar 24

objetivo 23
B
bateria
carregar 14
luz 1

selada de fabrica 14
botdo para ligar/desligar, identificar
5
botdes
energia 5

C
camara, identificar 4
Chromebook Recovery Utility,
instalar 17
componentes
altifalantes 5
ecra 4
lado direito 1
lado esquerdo 3
parteinferior 8
conector, alimentacdao 2
Conector de alimentacao e porta USB
Type-C, identificar 2
conetor de alimentacao
identificar USB Type-C 2
cOpiadeseguranca 16

D
descarga electrostatica 22
dispositivo WLAN 9

30 indice Remissivo

E
Etiquetada WLAN 9
etiqueta de certificacdo da
comunicacdao sem fios 9
Etiqueta do Bluetooth 9
etiquetas
Bluetooth 9
certificacdo da comunicacdo sem
fios 9
numero de série 8
regulamentacdo 9
servico 8
WLAN 9
etiquetas de servico, localizar 8

G
gesto de deslizar no ecra tatil 13
gesto de deslocamento do Painel
Tatil 11
gesto de deslocamento no ecra
tatiL 12
gesto do ecra tatil de zoom com
aproximacado de dois dedos 13
gestos de toques 10
gestos do ecra tatil
deslizar comum dedo 13
deslocamento comumdedo 12
zoom com aproximacao de dois
dedos 13
Gestos do Painel Tatil,
deslocamento 11
gestos do Painel Tatil e ecra tatil,
tocar 10

H
HP Assistive Policy 23

|

imprimir 15

informacdes de regulamentacdo
etiqueta de regulamentacdo 9
etiquetas de certificacdo da

comunicacdo sem fios 9
International Association of
Accessibility Professionals (IAAP)

(Associacdo Internacional dos
Profissionais de Acessibilidade)
24

L
leitor de cartdes de memadria
microSD, identificar 1

luz da camara, identificar 4
Luz do transformador 1
luzes

camara 4

transformador e bateria 1

M
microfone interno, identificar 4

N

nome e numero do produto,
computador 8

Normas de acessibilidade da Seccao
508 25,26

normas e legislacdo, acessibilidade
25

nuamero de série, computador 8

P
portas
Conector de alimentacdo e porta
USB Type-C 2
SuperSpeedUSB 1,3
USB Type-C com HP Sleep and
Charge 3
Porta USB SuperSpeed, identificar
1,3
Porta USB Type-C com HP Sleep and
Charge, identificar 3
poténciade entrada 20

R

ranhura do cabo de seguranca,
identificar 3

ranhuras, leitor de cartdes de
memoria microSD 1

recuperacdo, efetuar 16



recuperac¢do do sistema
Chromebook Recovery Utility
Sistema operativo Chrome 17
suporte de dados de

recuperacao 17

recursos 19

recursos, acessibilidade 28

repor 16

S
suporte 19
suporte ao cliente, acessibilidade
29
suporte de dados de recuperacao
apagar 18
criar 17

T

tecla de acdo de aumento da
luminosidade 7

tecla de acdo de aumento de
volume 7

teclade acdodeavancar 7

tecla de acao de diminuicdo da
luminosidade 7

tecla de acdo de diminui¢do de
volume 7

tecla de acdo de janela sequinte 7

tecla de acdo derecarregar 7
tecla de acdo de retroceder 7
tecla de acdo para ecrd inteiro 7
tecla de acdo parasilenciar 7
tecla esc, identificar 6
teclas
esc 6
teclasdeacao 7
aumentar luminosidade 7
aumentar ovolume 7
avancar 7
diminuir o volume 7
ecrdinteiro 7
identificar 6
janela seguinte 7
recarregar 7
reduzir luminosidade 7
retroceder 7
silenciar 7

tecnologia assistiva (AT - assistive
technology)
encontrar 24
objetivo 23
tomada de auscultadores (saida de
audio) 1
tomada de entrada de audio
(microfone), identificar 1
tomada de saida de dudio
(auscultadores), identificar 1
tomada do microfone (entrada de
audio), identificar 1
tomadas
entrada de audio (microfone)
saida de dudio (auscultadores)

v
viajar com o computador 9

4
zona do Painel Tatil, identificar 6

indice Remissivo

31



	Conhecer o seu computador
	Lado direito
	Lado esquerdo
	Ecrã
	Altifalantes
	Área do teclado
	Painel Tátil
	Teclas especiais
	Teclas de ação

	Parte inferior
	Etiquetas

	Navegar no ecrã
	Utilizar o Painel Tátil e os gestos do ecrã tátil
	Tocar
	Deslocamento (apenas Painel Tátil)
	Deslocamento com um dedo (apenas no ecrã tátil)
	Deslizar com um dedo (apenas no ecrã tátil)
	Gesto de aproximação de dois dedos (apenas no ecrã tátil)


	Energia e bateria
	Bateria selada de fábrica
	Carregar a bateria


	Imprimir
	Imprimir
	Imprimir a partir do Google Chrome
	Imprimir com o serviço de impressão online Google Cloud Print

	Criar cópias de segurança, repor e recuperar
	Cópia de segurança
	Repor
	Recuperação
	Instalar o Chromebook Recovery Utility
	Criar suportes de dados de recuperação
	Recuperar o sistema operativo Chrome

	Configurar o computador após uma reposição ou recuperação
	Apagar e reformatar o suporte de dados de recuperação

	Mais recursos HP
	Mais recursos HP

	Especificações
	Potência de entrada
	Ambiente operativo

	Descarga electrostática
	Acessibilidade
	Acessibilidade
	Encontrar as ferramentas tecnológicas de que necessita
	O nosso compromisso
	International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associação Internacional dos Profis ...
	Encontrar a melhor tecnologia de apoio
	Avaliando as suas necessidades
	Acessibilidade para dispositivos da HP


	Normas e legislação
	Normas
	Mandato 376 – EN 301 549
	Diretrizes de Acessibilidade para o Conteúdo da Web (WCAG - Web Content Accessibility Guidelines)

	Legislação e regulamentos
	Portugal
	Lei 21st Century Communications and Video Accessibility Act (CVAA)
	Canadá
	Europa
	Reino Unido
	Austrália
	Internacional


	Recursos e hiperligações úteis sobre acessibilidade
	Organizações
	Instituições educacionais
	Outros recursos relacionados com deficiência
	Ligações da HP

	Contactar o suporte técnico

	Índice Remissivo

